実 り の 秋

【教頭 藤原 裕美】

  学校の窓から見える山もうっすらと雪化粧になり、吐息も白くなってきた今日この頃、保護者の皆様

におかれましては、日頃より本校の教育活動へ御理解と御協力をいただきありがとうございます。

１0月から 11月にかけて本校では、小学部低学年（10月 20日）と高学年（10月 27日）に分かれて学

習発表会が行われ、中学部（11 月 10 日）と高等部（11 月 17 日）は拓養祭が行われました。新型コロナ

ウイルス感染症が５類になったことを受けて、今年度も、御家族のみの参観としましたが、人数制限を設

けずに行われました。

小学部の学習発表会では、多くの方が、スマートフォンやビデオを片手に心温まる声援や熱いまなざし

を送ってくださりありがとうございました。どの学年の演目も、４月から積み上げてきた学習の成果を十

二分に取り入れ、児童の活動が引き出されて、みんなが主役を演じていました。きらっと光る児童の表情

が少し誇らしげで自信に満ちたていたように見えたのは私だけでしょうか？参観された御家族の皆さん

も、お子さんの成長が感じられていましたら、嬉しいです。

また、中学部と高等部の拓養祭では、生徒 1人 1人が役割を担い、保護者の皆様をアミューズメントの

世界で楽しませてくれました。「軽スポーツやゲーム」「ワークショップ」「販売」「エンタメ」等、生徒が

一生懸命に接客をしている姿に生徒の生き生きとした姿を感じ、保護者と一緒に楽しんでいる姿にわくわ

くしました。普段の授業で学んだことや身につけたこと、そして、できることを最大限に発揮し、宿泊研

修で体験したことを生徒の目線で再現してゲームという形で発表するなどそれぞれに工夫され、学習の成

果を充分に発揮していました。お子さんの新たな発見や成長を感じていただけましたら幸いです。

あらためまして、保護者の皆様のたくさんの温かい声援の下、学習発表会と拓養祭は、無事成功を収める

ことができました。ありがとうございました。

さて、２学期の登校日も残すところ２０日あまりになりました。

今年はインフルエンザが猛威を振るっており、学級閉鎖や学年閉鎖のニュースも多く聞かれます。気温

が急激に下がることも予想されますので、充実した学校生活を送ることができますよう、引き続きお子さ

んの体調管理等をお願いいたします。

高等部１学年 宿泊研修

９月７日、８日に１泊２日で小樽市へ宿泊研修に行ってきました。１日目は、小樽高等支援学校での交流学

習とオルゴール製作をしました。交流学習では、小樽高等支援学校から各学科の作業の様子を見学させても

らったり、喫茶「Cafeポッポリー」で飲み物を提供していただいたりしました。本校からは、事前学習で準備を

した、現場実習についての質問をしたり、本校のバリアフリーについてのクイズを出題したり、答えてもらい楽し

い時間を過ごしました。

２日目は、２グループに分かれてウィングベイ小樽にて自主研修をしました。 「ココロオドル」グループは、洋

服やハンカチを選んで買い物をしました。「アイフォンズ」グループは、ボウリングに挑戦！ その後、プリクラを撮

り昼食はフードコートでメニューを選んで注文、支払いをして食べました。

     この２日間では、事前学習で準備したことを発揮することができ、思い出に残る旅行となったと思います。保

護者の皆さまにおかれましては、荷物の準備やお出迎え等、たくさんの御協力ありがとうございました。

                          高等部１年 高橋 麻衣子

２学期終業式について

児童生徒が、２学期の学習活動を振り返るとともに、冬休みの生活に期待を

もつことを主なねらいとして、２学期の終業式を行います。

なお、当日は下校時刻が変更となりますので、御確認ください。

日時

１２月２２日（金）１０：００～１０：２０ 小学部（体育館）

１２月２２日（金）１０：３０～１０：５０ 中学部・高等部（体育館）

下校時刻 １１：４５（スクールバス発車）

［教務部 佐藤］

重要      就学奨励費の申請について

令和５年度（2023 年度）就学奨励費の「新入学児童生徒学用品・通学用品購入費」、「学用品・通学用品購入費」、寄

宿舎居住に係る「日用品等購入費」、「寝具購入費」について、２学期分の支給を１月に予定しています。

保護者の皆様におかれましては、各経費の該当品目の購入費について、所定の申請書に領収証等を貼付し、事務室へ

提出してください。（11 月中に改めて案内文書を配布予定です。）

提出期限は１２月１５日（金）までとします。次のことに注意し期限内に提出をお願いします。

１ 必要事項をもれなく記入し、領収書等を重ならないよう貼付し(別紙でも大丈夫です)、押印してください。

２ 具体的な品名が記載された領収書、複数ある場合は内訳のわかるレシートも貼付してください。

３ 領収書等の宛名欄には児童生徒もしくは保護者の名前が記載されていることを確認してください。

４ 該当品目のチェック欄 □ には必ずチェック   をしてください。

５ インターネット等で購入した場合も納品書や請求書ではなく必ず領収書を印刷して提出してください。

支払った事実が確認できないと支給できません。ご注意ください。

６ 保護者の方が費用負担しているものが対象です。現金チャージとポイントが合算されるカードや電子マネー

（WAON や PayPay 等）で支払った場合、チャージ分なのかポイント分なのかが領収書等で区別できないものは支

給対象外となります。そのためポイント付加のないクレジットカード又は現金払いでお願いします。

※高等部対象のＩＣＴ機器購入費については、学校の授業で通常使用されるものに限られますが、該当するもの

ｉPad 等（機器の付属品含む）が含まれます。申請の希望がありましたら、学校の確認及び授業計画などが必

要なため事前に事務室及び学級担任までご相談ください。

各経費の申請用紙は、事務室前カウンター（AED横）にも用意しております。

◇ 申請が必要な経費の令和５年度（2023年度）限度額一覧表

経 費 名 学 部 第一区分 第二区分 第三区分 備    考

学用品・通学用品

購入費

小学部 11,640 円  5,820 円      0 円 通常授業や通学等で使用するものが

対象となります。   中学部 22,740 円 11,370 円      0 円

高等部 32,270 円 16,135 円      0 円

新入学児童生徒

学用品・通学用品

購入費

小学部 51,110 円 25,555 円      0 円 新入学者（１年生）対象

中学部 60,980 円 30,490 円      0 円

高等部 60,980 円 30,490 円      0 円

寝具購入費 各学部  5,510 円  2,755 円      0 円 寄宿舎居住にかかる経費

（新規入舎生及び入舎後３年

経過等該当）

日用品等購入費 各学部 141,560 円 70,780 円      0 円 寄宿舎居住にかかる経費

ＩＣＴ機器購入費 高等部のみ 50,930 円 50,930 円 50,930 円 高等部全学年のみ該当

 (全区分限度額 50,930 円まで）

オンライン学習

通信費

各学部 14,000 円      0 円      0 円 通信費・通信機器の購入

レンタル料

※その他、内容についてご不明な点がありましたら、事務室までお問い合わせください。

                                〔事務 川本 011-775-2453〕